

財 務 諸 表 等

2 0 2 5 年 度

自 2024年 7月 1日
至 2025年 6月30日

公益財団法人 ケア・インターナショナル ジャパン

貸借対照表

2025年6月30日現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	94,919,977	61,266,531	33,653,446
前払事業費用	37,499,317	36,234,449	1,264,868
未収金	2,613,489	5,589,396	△ 2,975,907
貯蔵品	505,261	657,154	△ 151,893
前払費用	657,649	688,257	△ 30,608
仮払金	11,917	30,000	△ 18,083
流動資産合計	136,207,610	104,465,787	31,741,823
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	25,000,000	0	25,000,000
普通預金	0	25,000,000	△ 25,000,000
基本財産合計	25,000,000	25,000,000	0
(2) 特定資産			
国際協力事業特定資産	7,163,205	16,613,794	△ 9,450,589
東ティモール事業積立資産	0	4,000,000	△ 4,000,000
特定資産合計	7,163,205	20,613,794	△ 13,450,589
(3) その他固定資産			
建物	6	6	0
什器備品	250,179	323,659	△ 73,480
ソフトウェア	0	294,800	△ 294,800
保証金	4,503,600	4,503,600	0
その他固定資産合計	4,753,785	5,122,065	△ 368,280
固定資産合計	36,916,990	50,735,859	△ 13,818,869
資産合計	173,124,600	155,201,646	17,922,954
II 負債の部			
1. 流動負債			
前受事業収益	38,034,529	41,311,721	△ 3,277,192
未払金	16,460,657	15,731,780	728,877
預り金	249,997	490,569	△ 240,572
賞与引当金	1,879,680	955,200	924,480
流動負債合計	56,624,863	58,489,270	△ 1,864,407
2. 固定負債			
退職給付引当金	2,136,141	1,988,148	147,993
固定負債合計	2,136,141	1,988,148	147,993
負債合計	58,761,004	60,477,418	△ 1,716,414
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	7,163,205	16,613,794	△ 9,450,589
指定正味財産合計	7,163,205	16,613,794	△ 9,450,589
(うち特定資産への充当額)	(7,163,205)	(16,613,794)	(△ 9,450,589)
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	(25,000,000)	(25,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(4,000,000)	(△ 4,000,000)
正味財産合計	114,363,596	94,724,228	19,639,368
負債及び正味財産合計	173,124,600	155,201,646	17,922,954

正味財産増減計算書

2024年7月1日から2025年6月30日まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
①基本財産運用益			
基本財産受取利息	2,917	1,250,000	△ 1,247,083
基本財産運用益計	2,917	1,250,000	△ 1,247,083
②受取会費			
法人会費	4,550,000	4,550,000	0
個人会費	23,671,000	20,697,150	2,973,850
支援グループ会費	8,151,600	5,941,200	2,210,400
受取会費計	36,372,600	31,188,350	5,184,250
③事業収益			
国際協力事業受託収益			
政府系機関	49,410,189	38,928,663	10,481,526
事業収益計	49,410,189	38,928,663	10,481,526
④受取寄付金			
受取寄付金	70,416,057	47,613,717	22,802,340
受取協賛金	27,610,847	31,730,755	△ 4,119,908
現物寄付	30,488	104,086	△ 73,598
受取寄付金計	98,057,392	79,448,558	18,608,834
⑤為替差益			
為替差益	1,839,888	0	1,839,888
為替差益計	1,839,888	0	1,839,888
⑥雑収益			
受取利息	6,644	772	5,872
雑収益	1,473,098	1,129,167	343,931
雑収益計	1,479,742	1,129,939	349,803
経常収益計	187,162,728	151,945,510	35,217,218
(2) 経常費用			
①事業費			
海外事業現地活動費	45,698,687	39,087,070	6,611,617
給料手当	36,007,894	35,232,115	775,779
賞与引当金繰入	1,245,566	648,015	597,551
法定福利費	5,139,139	4,769,030	370,109
福利厚生費	26,174	20,010	6,164
会議費	727,484	109,594	617,890
旅費交通費	2,034,079	2,817,673	△ 783,594
通信運搬費	2,572,990	2,464,028	108,962
減価償却費	340,012	372,585	△ 32,573
消耗品費	2,275,007	2,169,793	105,214
修繕費	564,645	464,209	100,436
印刷製本費	1,009,746	904,045	105,701
デザイン・技術費	2,518,300	2,535,500	△ 17,200
光熱水料費	300,335	262,130	38,205
賃借料	3,916,109	3,713,839	202,270
諸謝金	2,810,000	2,120,224	689,776
支払寄付金	10,391,355	9,531,083	860,272
広告宣伝費	14,972,745	11,414,601	3,558,144
為替差損	860,154	68,524	791,630
その他事業費	5,762,632	4,556,213	1,206,419
事業費計	139,173,053	123,260,281	15,912,772

正味財産増減計算書

2024年7月1日から2025年6月30日まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
②管理費			
給料手当	8,071,294	5,762,379	2,308,915
賞与引当金繰入	578,675	280,800	297,875
法定福利費	1,425,609	623,259	802,350
福利厚生費	0	9,880	△ 9,880
会議費	40,947	20,606	20,341
旅費交通費	242,564	1,093,368	△ 850,804
通信運搬費	594,171	560,208	33,963
減価償却費	28,268	38,892	△ 10,624
消耗品費	89,531	422,821	△ 333,290
修繕費	132,982	137,236	△ 4,254
光熱水料費	71,435	50,610	20,825
賃借料	950,632	717,632	233,000
諸謝金	3,324,011	2,667,154	656,857
支払負担金	2,327,091	1,519,433	807,658
為替差損	13,359	12,084	1,275
その他管理費	1,009,149	2,094,388	△ 1,085,239
管理費計	18,899,718	16,010,750	2,888,968
経常費用計	158,072,771	139,271,031	18,801,740
評価損益等調整前当期経常増減額	29,089,957	12,674,479	16,415,478
基本財産評価損益等	0	△ 289,800	289,800
評価損益等計	0	△ 289,800	289,800
当期経常増減額	29,089,957	12,384,679	16,705,278
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	0	4	△ 4
経常外費用計	0	4	△ 4
当期経常外増減額	0	△ 4	4
当期一般正味財産増減額	29,089,957	12,384,675	16,705,282
一般正味財産期首残高	78,110,434	65,725,759	12,384,675
一般正味財産期末残高	107,200,391	78,110,434	29,089,957
II 指定正味財産増減の部			
①受取寄付金	18,160,258	19,021,797	△ 861,539
受取協賛金	18,160,258	19,021,797	△ 861,539
②一般正味財産への振替額	△ 27,610,847	△ 31,730,755	4,119,908
当期指定正味財産増減額	△ 9,450,589	△ 12,708,958	3,258,369
指定正味財産期首残高	16,613,794	29,322,752	△ 12,708,958
指定正味財産期末残高	7,163,205	16,613,794	△ 9,450,589
III 正味財産期末残高	114,363,596	94,724,228	19,639,368

正味財産増減計算書内訳表

2024年7月1日から2025年6月30日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計				法人会計	合計
	国際協力事業	普及啓発事業	共通	小計		
I 一般正味財産増減の部						
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益						
①基本財産運用益						
基本財産受取利息			2,917	2,917		2,917
基本財産運用益計	0	0	2,917	2,917	0	2,917
②受取会費						
法人会費			3,640,000	3,640,000	910,000	4,550,000
個人会費			18,936,800	18,936,800	4,734,200	23,671,000
支援グループ会費			6,521,280	6,521,280	1,630,320	8,151,600
受取会費計	0	0	29,098,080	29,098,080	7,274,520	36,372,600
③事業収益						
国際協力事業受託収益						
政府系機関	49,410,189			49,410,189		49,410,189
事業収益計	49,410,189	0	0	49,410,189	0	49,410,189
④受取寄付金						
受取寄付金		702,237	55,771,057	56,473,294	13,942,763	70,416,057
受取協賛金	27,610,847			27,610,847		27,610,847
現物寄付		30,488		30,488		30,488
受取寄付金計	27,610,847	732,725	55,771,057	84,114,629	13,942,763	98,057,392
⑤為替差益						
為替差益	1,838,393	1,495		1,839,888		1,839,888
為替差益計	1,838,393	1,495	0	1,839,888	0	1,839,888
⑥雑収益						
受取利息			5,974	5,974	670	6,644
雑収益			736,550	736,550	736,548	1,473,098
雑収益計	0	0	742,524	742,524	737,218	1,479,742
経常収益計	78,859,429	734,220	85,614,578	165,208,227	21,954,501	187,162,728
(2) 経常費用						
①事業費						
海外事業現地活動費	45,698,687			45,698,687		45,698,687
給料手当	19,128,008	16,879,886		36,007,894		36,007,894
賞与引当金繰入	566,760	678,806		1,245,566		1,245,566
法定福利費	2,976,133	2,163,006		5,139,139		5,139,139
福利厚生費	15,844	10,330		26,174		26,174
会議費		727,484		727,484		727,484
旅費交通費	1,079,635	954,444		2,034,079		2,034,079
通信運搬費	167,858	2,405,132		2,572,990		2,572,990
減価償却費	20,562	319,450		340,012		340,012
消耗品費	336,813	1,938,194		2,275,007		2,275,007
修繕費	230,851	333,794		564,645		564,645
印刷製本費	77,455	932,291		1,009,746		1,009,746
デザイン・技術費		2,518,300		2,518,300		2,518,300
光熱水料費	134,284	166,051		300,335		300,335
賃借料	1,736,037	2,180,072		3,916,109		3,916,109
諸謝金	2,700,963	109,037		2,810,000		2,810,000
支払寄付金	10,391,355			10,391,355		10,391,355
広告宣伝費	4,187,164	10,785,581		14,972,745		14,972,745
為替差損	860,154			860,154		860,154
その他事業費	3,932,610	1,830,022		5,762,632		5,762,632
事業費計	94,241,173	44,931,880	0	139,173,053	0	139,173,053

正味財産増減計算書内訳表

2024年7月1日から2025年6月30日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計				法人会計	合計
	国際協力事業	普及啓発事業	共通	小計		
②管理費						
給料手当					8,071,294	8,071,294
賞与引当金繰入					578,675	578,675
法定福利費					1,425,609	1,425,609
会議費					40,947	40,947
旅費交通費					242,564	242,564
通信運搬費					594,171	594,171
減価償却費					28,268	28,268
消耗品費					89,531	89,531
修繕費					132,982	132,982
光熱水料費					71,435	71,435
賃借料					950,632	950,632
諸謝金					3,324,011	3,324,011
支払負担金					2,327,091	2,327,091
為替差損					13,359	13,359
その他管理費					1,009,149	1,009,149
管理費計	0	0	0	0	18,899,718	18,899,718
経常費用計	94,241,173	44,931,880	0	139,173,053	18,899,718	158,072,771
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 15,381,744	△ 44,197,660	85,614,578	26,035,174	3,054,783	29,089,957
評価損益等計	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 15,381,744	△ 44,197,660	85,614,578	26,035,174	3,054,783	29,089,957
2. 経常外増減の部						
(1) 経常外収益						
経常外収益計	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用						
経常外費用計	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 15,381,744	△ 44,197,660	85,614,578	26,035,174	3,054,783	29,089,957
一般正味財産期首残高	-	-	-	-	-	78,110,434
一般正味財産期末残高	-	-	-	-	-	107,200,391
II 指定正味財産増減の部						
①受取寄付金	18,160,258	0	0	18,160,258	0	18,160,258
受取協賛金	18,160,258			18,160,258		18,160,258
②一般正味財産への振替額	△ 27,610,847	0	0	△ 27,610,847	0	△ 27,610,847
当期指定正味財産増減額	△ 9,450,589	0	0	△ 9,450,589	0	△ 9,450,589
指定正味財産期首残高	16,613,794	0	0	16,613,794	0	16,613,794
指定正味財産期末残高	7,163,205	0	0	7,163,205	0	7,163,205
III 正味財産期末残高	-	-	-	-	-	114,363,596

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券等：償却原価法（定額法）によっている。

その他有価証券：時価法によっている。

(2) 固定資産の減価償却の方法

建物、什器備品及びソフトウェア：定額法によっている。

(3) 引当金の計上基準

賞与引当金：職員の賞与支給に備えるため、規程に基づき支給見込み額を計上している。

退職給付引当金：職員に対する退職給付金の支給に備えるため、規程に基づく期末要支給額を計上している。

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
投資有価証券	0	25,000,000	0	25,000,000
普通預金	25,000,000	0	25,000,000	0
小計	25,000,000	25,000,000	25,000,000	25,000,000
特定資産				
国際協力事業 特定資産	16,613,794	18,160,258	27,610,847	7,163,205
東ティモール事業 積立資産	4,000,000	0	4,000,000	0
小計	20,613,794	18,160,258	31,610,847	7,163,205
合計	45,613,794	43,160,258	56,610,847	32,163,205

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科 目	当期末残高	（うち指定正味財産 からの充当額）	（うち一般正味財産 からの充当額）	（うち負債に対応す る額）
基本財産				
投資有価証券	25,000,000	(0)	(25,000,000)	(0)
小計	25,000,000	(0)	(25,000,000)	(0)
特定資産				
国際協力事業 特定資産	7,163,205	(7,163,205)	(0)	(0)
小計	7,163,205	(7,163,205)	0	(0)
合計	32,163,205	(7,163,205)	(25,000,000)	(0)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物	3,061,080	3,061,074	6
什器備品	440,000	189,821	250,179
ソフトウェア	4,034,521	4,034,521	0
合計	7,535,601	7,285,416	250,185

5. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時価	評価損益
国 債			
第468回2年国債	25,000,000	24,975,000	△ 25,000
合 計	25,000,000	24,975,000	△ 25,000

6. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
目的達成による指定解除額	27,610,847
合 計	27,610,847

7. その他

事業収益の内訳

国際協力事業受託収益

(単位：円)

政府系機関

外務省

東ティモール民主共和国エルメラ県アッサベ郡遠隔集落における生業と食の改善事業1年次	35,860,665
東ティモール民主共和国エルメラ県アッサベ郡遠隔集落における生業と食の改善事業2年次	13,549,524

合 計 49,410,189

附 属 明 細 書

1 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記2「基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」に記載しているため省略した。

2 引当金の明細

(単位：円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
賞与引当金	955,200	1,879,680	955,200	0	1,879,680
退職給付引当金	1,988,148	147,993	0	0	2,136,141

(注1) 引当金の計上基準については、財務諸表に対する注記に記載している。

財 産 目 録

2025年6月30日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額	
(流動資産)	現金預金	手元現金	運転資金	131, 947	
		普通預金 三菱UFJ銀行目白駅前支店	運転資金	5, 427, 924	
		普通預金 三菱UFJ銀行目白駅前支店(外貨預金)	公益目的	5, 308, 909	
		普通預金 西武信用金庫池袋支店	運転資金	64, 552, 326	
		普通預金 西武信用金庫本店 (外貨預金)	公益目的	548, 171	
		振替貯金 ゆうちょ銀行	運転資金	18, 950, 700	
		前払事業費用	CARE Timor-Leste	東ティモール民主共和国エルメラ県アッサベ郡遠隔集落における生業と食の改善事業1年次 (公益目的：国際協力事業)	125, 445
				東ティモール民主共和国エルメラ県アッサベ郡遠隔集落における生業と食の改善事業2年次 (公益目的：国際協力事業)	37, 373, 872
	未収金	CARE Timor-Leste他	東ティモール民主共和国エルメラ県アッサベ郡遠隔集落における生業と食の改善事業1年次 (公益目的：国際協力事業) 他	2, 613, 489	
	貯蔵品	手元保管 切手、収入印紙、寄付物品	公益目的事業、法人会計にまたがる共用資産	505, 261	
	前払費用	㈱ぜんと	事務所の7月分賃借料等 (公益目的及び法人会計)	336, 591	
		ピー・シー・エー株式会社	クラウド会計ソフトの7月分使用料 (法人会計)	33, 000	
		職員に係わるもの	東ティモール駐在員海外旅行保険費用 (公益目的：国際協力事業)	288, 058	
	仮払金	国債の経過利息	公益目的	11, 917	
流動資産合計				136, 207, 610	
(固定資産)					
基本財産					
特定資産	投資有価証券	第468回2年国債	1/2は公益目的保有財産であり、1/2は法人会計保有財産 運用益は公益目的事業の財源として使用	25, 000, 000	
	国際協力事業特定資産	振替貯金 ゆうちょ銀行	事業特定の資産であり、公益目的保有財産	7, 163, 205	
その他固定資産	建物	事務所改装	2/3は公益目的保有財産であり、1/3は法人会計保有財産	4	
		L A N構築	2/3は公益目的保有財産であり、1/3は法人会計保有財産	2	
	什器備品	事務所入口セキュリティ	2/3は公益目的保有財産であり、1/3は法人会計保有財産	250, 179	
	保証金	東京事務所賃借保証金	2/3は公益目的保有財産であり、1/3は法人会計保有財産	4, 503, 600	
固定資産合計				36, 916, 990	
資産合計				173, 124, 600	

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
(流動負債)	前受事業収益	外務省	東ティモール民主共和国エルメラ県アッサベ郡遠隔集落における生業と食の改善事業2年次（公益目的：国際協力事業）	38,034,529
	未払金	職員に係わるもの	職員に対する未払給与等	6,222,191
		外務省	東ティモール民主共和国エルメラ県アッサベ郡遠隔集落における生業と食の改善事業1年次（公益目的：国際協力事業）	3,994,068
		監査法人プレンプション	公益目的事業及び管理業務に関する監査費用	2,750,000
		ナビタイムジャパン	公益目的事業に使用する費用	2,310,000
		その他	公益目的事業及び管理業務に使用する小口費用他	1,184,398
	預り金	職員に係わるもの	源泉税、住民税 他	249,997
	賞与引当金	職員に係わるもの	職員に対する賞与引当金	1,879,680
流動負債合計				56,624,863
(固定負債)	退職給付引当金	職員に係わるもの	職員に対する退職時給付引当金	2,136,141
固定負債合計				2,136,141
負債合計				58,761,004
正味財産				114,363,596